南安市农村集体产权制度改革工作领导小组办公室
  南农改办〔2020〕3号

关于做好农村集体资产年度清查的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）：

现将《农业农村部办公厅关于做好农村集体资产年度清查工作的通知》（农经发〔2017〕11号）转发给你们，请认真组织落实，做好数据填报及审核工作。填报时应注意以下几点：

一、填报任务
本次清查包括2018、2019两个年度。村级应做好数据填报，2018年只需填报4张汇总表（农清明细19-1、19-2、19-3、20），2019年需填报28张报表（农清明细01-20）。填报主要在清产核资系统中进行，数据上报完整后再打印纸质材料存档。镇级应做好审核汇总，4张汇总表格（农清汇总01-1、01-2、01-3、02）在村级填报完成后由系统自动汇总生成，应审核数据的合理性和逻辑性，审核无误后系统上报市级汇总。

二、注意事项

填报时应认真阅读指标解释。固定资产的构（购）建时间、

坐落位置或存放地点、原值、累计折旧、净值、使用状态等应清查核实完整；“应付福利费”科目为负数的，年终应召开村民代表大会表决同意以公积公益金支付，不同意公积公益金支付或公积公益金无余额的，应追缴或转作支出；“资本”科目有余额的，应核实清楚是否属实，核实具体权益对象；“公积公益金”科目余额为负数的，应核实实际支出用途，及时更正错账；经营性资产除包括短期投资、应收款项、经济林木资产、长期投资、经营性固定资产、经营性在建工程、无形资产外，还包括用于经营的货币资金、应收款项、存货、牲畜（禽）资产。
三、明确职责

各乡镇（街道）应加强组织领导，分管领导要具体抓，落实

驻村领导负责制，镇、村两级均应指定专人负责，配套工作经费。镇代理会计应根据2017年清产核资报表数据，对照2019年底资产负债表，逐个科目核对账表是否一致，并指导村级根据2019年资产现状，逐一核对账实是否一致，确保报表、账目、实物相符，并达到各年度数据的衔接。

四、报送时限

各乡镇（街道）应于5月30日前通过系统上报清查报表，清产核资系统已开放。
附件:农业农村部办公厅关于做好农村集体资产年度清查

工作的通知

南安市农村集体产权制度改革工作领导小组办公室

                          （代）

                           2020年4月21日

南安市农业农村局办公室                  2020年4月21日印发
农业农村部办公厅文件

                农办政改[2020]2号
农业农村部办公厅关于

做好农村集体资产年度清查的通知

各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委）：

根据农业农村部等九部门《关于全面开展农村集体资产清产核资工作的通知》（农经发〔2017〕11号，以下简称《通知》）有关“建立年度资产清查制度和定期报告制度，至少每年末开展一次资产清查，次年3月31日前将清查结果报送农业部 ”的要求，自2018年起，各地要在2017年全国农村集体资产清产核资的基础上，开展年度资产清查，并定期上报清查结果。现就做好2018年、2019年度农村集体资产清查工作通知如下。
一、年度资产清查登记时点
本次农村集体资产年度清查，登记时点分别为2018年12月31日和2019年12月31日。
二、2018年度资产清查事项说明
鉴于全国农村集体资产清产核资工作刚结束不久，现阶段农村集体资产状况基本摸清，2018年度农村集体资产清查工作及报表填报种类简化（见附件1）。
农村集体经济组织只需填报资产负债表（组织类）（农清明细19-1）、资产负债表（全资企业类）（农清明细19-2）、资产负债表（合并报表）（农清明细19-3）及资源性资产清查登记总表（农清明细20）等4张报表。报表中的“2017年核实数”，由全国农村集体资产管理系统（以下简称“系统”）根据2017年农村集体资产清产核资报表中的清查核实数自动导入；“2018年核实数”需根据农村集体经济组织当年集体资产现状，结合年底资产负债表相关数据分析填报，如与“2017年核实数”完全相等，可选择一键导入。
各级农业农村部门填报的资产负债汇总表（组织类）（农清汇总01-1）、资产负债汇总表（全资企业类）（农清汇总01-2）、资产负债汇总表（合并报表）（农清汇总01-3）和资源性资产清查登记汇总表（农清汇总02）等4张报表由系统自动汇总生成并逐级审核上报。
三、2019年度资产清查事项说明
（一）清查工作要求。2019年度农村集体资产清查及报表填报参照2017年全国农村集体资产清产核资。各级农业农村部门要指导集体经济组织按照《通知》中的清查对象、范围和各类资产清查的要求，就资产变动情况进行清查核实，及时更新。清查结果要向农村集体经济组织全体成员公示，并经成员大会或成员代表大会确认。
（二）清查报表填报。农村集体经济组织需在系统中填报2019年度农村集体资产清查报表（见附件2），共涉及货币资金清查登记表、短期投资清查登记表等28张报表（农清明细01—农清明细20）。为了便于填报，短期投资清查登记表—资源性资产清查登记明细表（农清明细02—农清明细18），表内在“备注”列后增加一列“2017年核实数”，相关事项内容和数据由系统自动导入；资产负债表（组织类）（农清明细19-1）、资源性资产清查登记总表（农清明细20）相关数据，由系统自动汇总生成。农村集体经济组织需认真对照2017年农村集体资产清产核资历史数据，并根据其2019年资产现状和年底资产负债表等相关数据填报，资产、负债、所有者权益、待界定资产及资源等发生变动的可直接在该行次进行修改或删除，新增的事项依次在最后一行次进行填报。
各级农业农村部门填报的资产负债汇总表（组织类）（农清汇总01-1）、资产负债汇总表（全资企业类）（农清汇总01-2）、资产负债汇总表（合并报表）（农清汇总01-3）和资源性资产清查登记汇总表（农清汇总02）等4张报表由系统自动汇总生成并逐级审核上报。
（三）报表表式调整。2019年度农村集体资产清查报表格式以2017年全国农村集体资产清产核资报表为基础，仅对个别报表进行调整和完善。固定资产清查登记表（农清明细08）在“账面数”栏增加“固定资产清理”；“核实数”栏增加“数量或建筑面积”“原值”“已提折旧”“净值”“固定资产清理”；资产负债表（组织类）（农清明细19-1）、资产负债表（合并报表）（农清明细19-3）、资产负债汇总表（组织类）（农清汇总01-1）、资产负债汇总表（合并报表）（农清汇总01-3）附报中的“全资子公司所有者权益”指标删除。
四、有关要求
（一）精心组织部署。各级农业农村部门要高度重视农村集体资产年度清查工作，落实工作责任，创造保障条件，实行专人负责。指导工作人员熟悉各类报表和指标解释（见附件3），掌握填报方式和数据审核要点，做好年度清查数据与政策与改革统计年报数据衔接，保持数据的连续性和稳定性。
（二）分析填列相关指标。资产负债表附报中的经营性资产，应包括短期投资、应收款项、经济林木资产、长期投资、经营性固定资产、经营性在建工程、无形资产，以及用于经营的货币资金、应收款项、存货、牲畜（禽）资产。其中，货币资金、应收款项、存货、牲畜（禽）资产需从相关科目中分析填列。
（三）熟悉系统界面。系统访问地址及填报方式不变，地址为：https://jtzcjg.moa.gov.cn/acvs，开放时间另行通知。2017年度清产核资报表可通过查询系统进行查看。2018年、2019年度数据经系统校验后报上级农业农村部门进行审核，乡镇、县、地市、省级农业农村部门要做好数据汇总、审核工作，确认无误后报送至上级部门。操作中如有问题请与技术人员联系解决。
（四）按时报送数据。各省（区、市）农业农村部门应于6月30日前，将2018年、2019年度农村集体资产清查数据通过系统报送至农业农村部。
农业农村部政策与改革司联系人

电话：项程程010-59191242   杨  霞010-59193193
全国农村集体资产清产核资管理系统技术支持

电话：010-64856325  010-64843393
           农业农村部办公厅

           2020年3月12日
— 8 —
— 9 —